Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5489 - Segunda-feira, 24 de abril de 2017
Divulgação: Segunda-feira, 24 de abril de 2017     Publicação: Terça-feira, 25 de abril de 2017

RESOLUÇÃO Nº 2.456, DE 12 DE ABRIL DE 2017, que concede a Comenda
Porto do Sol ao Centro de Tradições Gaúchas Tiarayú.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.456, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2062_cl_189145_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA, em comissão, JOLIE DE CASTRO COELHO, 1354094, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em
substituição a DIMITRI GARCIA DE LIMA, matrícula 1270087, em férias, de 10/04/2017 a 29/04/2017,
no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE BANCADA, código 2.1.2.7, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al. “b”
do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 471, de 10/04/2017 (Processo 1119/17).

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5489 - Segunda-feira, 24 de abril de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA, em comissão, OSVALDO LUCAS, 1032968, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a WILLIAN
GILNEI DA COSTA, matrícula 1189948, em férias, de 12/05/2017 a 31/05/2017, no cargo de
SUPERVISOR DE GABINETE PARLAMENTAR, código 2.1.1.7, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al. “b” do inc. I
do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 484, de
17/04/2017 (Processo 1197/17).

EXONERA MAXSWEL SANT’ANNA HOFFMANN, 1270435, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
31/03/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 464, de 10/04/2017 (Processo 0716/15).

EXONERA CARMEN SOCA SEHNA, 1359240, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 18/04/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 465, de
10/04/2017 (Processo 0100/17).

EXONERA ALVARO ASSUNCAO DE ANDRADE EVASO, 1361422, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
12/04/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 475, de 12/04/2017 (Processo 0040/17).

EXONERA SANDRO SIQUEIRA DA SILVA, 1218999, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 07/04/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 477, de
12/04/2017 (Processo 0801/17).

EXONERA FERNANDA GIUSTI, 1219952, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/05/2017, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 485, de
17/04/2017 (Processo 0531/17).

EXONERA LUCIANO VICTORINO DA SILVA, 1212591, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da publicação,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 486, de
18/04/2017 (Processo 0740/17).

MODIFICA a Portaria nº 427, de 21/03/2017 e publicada em 05/04/2017, que nomeou GILNEI JOSE
OLIVEIRA DA SILVA, 1157639, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos
em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a CRISTIANO LANGE DOS
SANTOS, 1157655, em Licença para Tratamento de Saúde, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho Dedicação Exclusiva no período de 16/03/2017 a 30/03/2017, quanto ao
período da substituição, que passa a ser: “em Licença para Tratamento de Saúde, no período de
13/03/2017 a 27/03/2017”. Em conformidade com Inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 481, de 12/04/2017 (Processo 0924/17).

NOMEIA, em comissão, ISABEL CRISTINA DE MEDEIROS, 1374478, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por
meio da Portaria 472, de 10/04/2017 (Processo 1110/17).

NOMEIA, em comissão, ELIANE ALVES MEIRA, 1374664, Assessor Parlamentar de Gabinete,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5489 - Segunda-feira, 24 de abril de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo
exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 473, de 12/04/2017
(Processo 1138/17).

NOMEIA, em comissão, LUCIANO VICTORINO DA SILVA, 1212591, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo
exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 487, de 18/04/2017
(Processo 1208/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a alínea a do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal
133, de 31/12/85, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA MATHEUS DOS SANTOS BONNEAU, 1197142, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 10/04/2017 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 483, de 12/04/2017 (Processo 2401/15).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA FABIO NYLAND, 333715, Procurador, 1.4.3.1.14, para exercer a Função Gratificada de
Procurador-Geral, 2.2.1.7, no período de 24/04 a 08/05/2017, em substituição a CLAUDIO ROBERTO
VELASQUEZ, 772292, em férias, conforme Portaria 482, de 12/04/2017 (Processo 1967/16).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2017
PROCESSO 526/16
OBJETO: Aquisição de canudos, troféus e medalhas.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5489 - Segunda-feira, 24 de abril de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

LOTE ÚNICO – Vencedora a empresa Cleber Borges Bispo – ME ATACADISTA LTDA – EPP
VALORES UNITÁRIOS: Item 01, R$ 5,00; item 02, R$ 200,00 e item 03, R$ 144,00.
VALORES TOTAIS: Item 01, R$ 500,00; item 02, R$ 5.000,00 e item 03, R$ 7.200,00.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 19 de abril de 2017.

VINICIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5489 - Segunda-feira, 24 de abril de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-04-24T10:11:55-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072